



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 京葉銀行
コード番号 8544 URL <https://www.keiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 熊谷 俊行

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長 (氏名) 根津 幸彦

TEL 043-306-2121

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

2019年12月2日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	34,668	2.4	6,208	22.0	4,214	21.5
2019年3月期中間期	33,830	2.4	7,967	15.0	5,374	14.6

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 3,629百万円 (0.9%) 2019年3月期中間期 3,596百万円 (60.5%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	32.12	32.03
2019年3月期中間期	40.73	40.62

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出してあります。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	5,002,194	296,103	5.8
2019年3月期	4,895,368	294,855	5.9

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 291,427百万円 2019年3月期 290,323百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出してあります。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.50		11.00	
2020年3月期		11.00			
2020年3月期(予想)				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期につきましては、第2四半期末の配当金は、当該株式併合前の配当金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。なお、株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は22円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,100	29.1	7,500	28.8	57.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	138,927,858 株	2019年3月期	143,927,858 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	8,393,649 株	2019年3月期	11,923,488 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	131,216,020 株	2019年3月期中間期	131,935,906 株

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「期中平均株式数(中間期)」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	34,213	2.2	6,042	22.0	4,183	21.9
2019年3月期中間期	33,453	2.5	7,750	15.3	5,361	14.7

1株当たり中間純利益	
円 銭	
2020年3月期中間期	31.87
2019年3月期中間期	40.63

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり中間純利益」については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	4,997,834		292,861			5.8
2019年3月期	4,890,752		291,917			5.9

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 292,556百万円 2019年3月期 291,624百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	29.5	7,500	28.7	57.30

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

【添付資料】

[目 次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
3. 中間財務諸表(個別)	
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※2020年3月期中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経常収益は、資金運用収益が減少する一方、有価証券関係収益の増加等によるその他業務収益及びその他経常収益の増加により、前年同期比8億38百万円増加し、346億68百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の減少によりその他業務費用が減少する一方、貸倒引当金繰入額の増加等により、前年同期比25億97百万円増加し284億60百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比17億59百万円減少し62億8百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は11億59百万円減少し42億14百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、現金預け金や住宅ローンを中心とする個人向けの貸出金の増加等により、前連結会計年度末比1,068億円増加し5兆21億円となりました。負債は、預金を中心に前連結会計年度末比1,055億円増加し4兆7,060億円となりました。純資産は、株主資本の増加により、前連結会計年度末比12億円増加し2,961億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金3兆6,464億円(前連結会計年度末比328億円増加)、有価証券8,790億円(同95億円減少)、預金4兆6,635億円(同1,073億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、11.00%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました2020年3月期(2019年4月1日～2020年3月31日)の業績予想につきましては、当中間期において、与信費用が当初予想を上回っていることや、最近の業績動向等を踏まえ、下記の通り修正いたします。

	連結業績予想		個別業績予想	
	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益	経常利益	当期純利益
前回公表予想	15,700百万円	10,700百万円	15,400百万円	10,700百万円
今回公表予想	11,100百万円	7,500百万円	10,800百万円	7,500百万円
増減額	△4,600百万円	△3,200百万円	△4,600百万円	△3,200百万円

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	275,936	363,043
コールローン及び買入手形	6,265	5,770
商品有価証券	4,247	4,297
有価証券	888,553	879,003
貸出金	3,613,625	3,646,450
外国為替	2,949	2,976
その他資産	40,335	40,394
有形固定資産	63,385	62,312
無形固定資産	5,661	5,606
繰延税金資産	37	45
支払承諾見返	3,915	4,035
貸倒引当金	△9,545	△11,743
資産の部合計	4,895,368	5,002,194
負債の部		
預金	4,556,163	4,663,512
譲渡性預金	16,000	16,000
外国為替	173	302
その他負債	10,782	10,267
賞与引当金	1,245	1,253
役員賞与引当金	66	30
退職給付に係る負債	2,669	2,357
役員退職慰労引当金	5	1
利息返還損失引当金	8	9
睡眠預金払戻損失引当金	623	811
偶発損失引当金	867	975
繰延税金負債	3,349	1,893
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,915	4,035
負債の部合計	4,600,513	4,706,091
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	174,810	172,279
自己株式	△12,789	△8,432
株主資本合計	251,485	253,311
その他有価証券評価差額金	33,642	32,785
土地再評価差額金	6,858	6,858
退職給付に係る調整累計額	△1,663	△1,528
その他の包括利益累計額合計	38,837	38,115
新株予約権	293	305
非支配株主持分	4,238	4,370
純資産の部合計	294,855	296,103
負債及び純資産の部合計	4,895,368	5,002,194

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	33,830	34,668
資金運用収益	24,421	23,935
(うち貸出金利息)	18,621	18,384
(うち有価証券利息配当金)	5,492	5,263
役務取引等収益	5,573	5,410
その他業務収益	436	1,068
その他経常収益	3,398	4,254
経常費用	25,862	28,460
資金調達費用	414	400
(うち預金利息)	262	239
役務取引等費用	2,647	2,724
その他業務費用	1,247	17
営業経費	18,817	18,533
その他経常費用	2,734	6,784
経常利益	7,967	6,208
特別損失	84	63
固定資産処分損	75	63
減損損失	9	—
税金等調整前中間純利益	7,882	6,145
法人税、住民税及び事業税	1,782	3,064
法人税等調整額	591	△1,204
法人税等合計	2,374	1,859
中間純利益	5,508	4,285
非支配株主に帰属する中間純利益	134	70
親会社株主に帰属する中間純利益	5,374	4,214

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	5,508	4,285
その他の包括利益	△1,911	△656
その他有価証券評価差額金	△2,022	△789
退職給付に係る調整額	110	132
中間包括利益	3,596	3,629
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,274	3,492
非支配株主に係る中間包括利益	322	136

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	49,759	39,704	167,453	△12,947	243,970
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,450		△1,450
親会社株主に帰属する 中間純利益			5,374		5,374
自己株式の取得				△5	△5
自己株式の処分			△31	165	133
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	3,892	159	4,051
当中間期末残高	49,759	39,704	171,345	△12,787	248,022

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計			
当期首残高	40,483	6,602	△1,390	45,695	346	3,852	293,865
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,450
親会社株主に帰属する 中間純利益							5,374
自己株式の取得							△5
自己株式の処分							133
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△2,212	—	112	△2,100	△92	317	△1,874
当中間期変動額合計	△2,212	—	112	△2,100	△92	317	2,177
当中間期末残高	38,270	6,602	△1,278	43,595	254	4,170	296,042

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	49,759	39,704	174,810	△12,789	251,485
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,452		△1,452
親会社株主に帰属する 中間純利益			4,214		4,214
自己株式の取得				△964	△964
自己株式の処分			△3	31	28
自己株式の消却			△5,290	5,290	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	△2,531	4,357	1,826
当中間期末残高	49,759	39,704	172,279	△8,432	253,311

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計			
当期首残高	33,642	6,858	△1,663	38,837	293	4,238	294,855
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,452
親会社株主に帰属する 中間純利益							4,214
自己株式の取得							△964
自己株式の処分							28
自己株式の消却							—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△857	—	134	△722	11	131	△578
当中間期変動額合計	△857	—	134	△722	11	131	1,247
当中間期末残高	32,785	6,858	△1,528	38,115	305	4,370	296,103

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表(個別)

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	275,847	363,000
コールローン	6,265	5,770
商品有価証券	4,247	4,297
有価証券	887,315	877,704
貸出金	3,613,361	3,646,215
外国為替	2,949	2,976
その他資産	36,882	36,764
その他の資産	36,882	36,764
有形固定資産	63,373	62,301
無形固定資産	5,659	5,604
前払年金費用	227	625
支払承諾見返	3,915	4,035
貸倒引当金	△9,291	△11,462
資産の部合計	4,890,752	4,997,834
負債の部		
預金	4,558,429	4,666,266
譲渡性預金	16,500	16,000
外国為替	173	302
その他負債	8,161	7,715
未払法人税等	2,339	3,238
その他の負債	5,822	4,476
賞与引当金	1,245	1,252
役員賞与引当金	66	30
退職給付引当金	487	768
睡眠預金払戻損失引当金	623	811
偶発損失引当金	867	975
繰延税金負債	3,724	2,174
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,915	4,035
負債の部合計	4,598,835	4,704,972
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
資本準備金	39,704	39,704
利益剰余金	174,508	171,945
利益準備金	10,055	10,055
その他利益剰余金	164,453	161,890
別途積立金	147,720	152,720
繰越利益剰余金	16,733	9,170
自己株式	△12,789	△8,432
株主資本合計	251,183	252,978
その他有価証券評価差額金	33,582	32,719
土地再評価差額金	6,858	6,858
評価・換算差額等合計	40,440	39,578
新株予約権	293	305
純資産の部合計	291,917	292,861
負債及び純資産の部合計	4,890,752	4,997,834

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	33,453	34,213
資金運用収益	24,396	23,910
(うち貸出金利息)	18,600	18,362
(うち有価証券利息配当金)	5,489	5,259
役務取引等収益	5,323	5,079
その他業務収益	331	963
その他経常収益	3,401	4,260
経常費用	25,702	28,171
資金調達費用	415	400
(うち預金利息)	262	239
役務取引等費用	2,625	2,702
その他業務費用	1,247	17
営業経費	18,677	18,360
その他経常費用	2,737	6,690
経常利益	7,750	6,042
特別損失	84	63
固定資産処分損	75	63
減損損失	9	—
税引前中間純利益	7,665	5,979
法人税、住民税及び事業税	1,719	2,992
法人税等調整額	585	△1,195
法人税等合計	2,304	1,796
中間純利益	5,361	4,183

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	利益剰余金		利益剰余金 合計			
		資本準備金	資本剰余金 合計		利益準備金	その他利益剰余金				
				別途積立金	繰越利益 剰余金					
当期首残高	49,759	39,704	39,704	10,055	138,720	18,396	167,172	△12,947	243,689	
当中間期変動額										
剰余金の配当						△1,450	△1,450		△1,450	
別途積立金の積立					9,000	△9,000	—		—	
中間純利益						5,361	5,361		5,361	
自己株式の取得								△5	△5	
自己株式の処分						△31	△31	165	133	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	—	—	—	—	9,000	△5,121	3,878	159	4,038	
当中間期末残高	49,759	39,704	39,704	10,055	147,720	13,275	171,051	△12,787	247,727	

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	40,440	6,602	47,043	346	291,078
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,450
別途積立金の積立					—
中間純利益					5,361
自己株式の取得					△5
自己株式の処分					133
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△2,228	—	△2,228	△92	△2,321
当中間期変動額合計	△2,228	—	△2,228	△92	1,717
当中間期末残高	38,211	6,602	44,814	254	292,796

(株)京葉銀行(8544)2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	49,759	39,704	39,704	10,055	147,720	16,733	174,508	△12,789	251,183	
当中間期変動額										
剰余金の配当						△1,452	△1,452		△1,452	
別途積立金の積立					5,000	△5,000	-		-	
中間純利益						4,183	4,183		4,183	
自己株式の取得								△964	△964	
自己株式の処分						△3	△3	31	28	
自己株式の消却						△5,290	△5,290	5,290	-	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	-	-	-	-	5,000	△7,562	△2,562	4,357	1,794	
当中間期末残高	49,759	39,704	39,704	10,055	152,720	9,170	171,945	△8,432	252,978	

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	33,582	6,858	40,440	293	291,917
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,452
別途積立金の積立					-
中間純利益					4,183
自己株式の取得					△964
自己株式の処分					28
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△862	-	△862	11	△850
当中間期変動額合計	△862	-	△862	11	943
当中間期末残高	32,719	6,858	39,578	305	292,861